JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTN Ě SOCIÁLNÍ FAKULTA

Endosonografie řitních svěračů

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Vypracoval:

MUDr. Zdeněk Chudáček, Ph.D. Pavel Jurák, DiS

květen 2008

Abstract

Endosonography of anus is an ultrasound method which provides a full image of

external and internal anal sphincter and its defects, gaping of free edges, weakening or

degenerative changes. There are many expressions denoting the mentioned examination,

some of them can be even misleading as to the instruments used (endoscopic

ultrasonography is not the same as endosonography). After studying domestic and

foreign literature and articles in medical journals, I found out that the concrete

examination can be denoted by different names but it is just the matter of differently

viewed terminology. Thus the anal sphincter can be examined by endosonography,

endoanal sonography, endoanal ultrasonography, transrectal ultrasonography, rectal

sonography. However, all of these terms relate to the examination of rectum or anus

with the use of a rigid high-frequency ultrasound probe.

The thesis deals with injuries to anal sphincter and their diagnostics. Apart from

the examination based on endosonography I also describe other related methods. It was

necessary to mention some anatomical structures of the pelvic floor, the knowledge of

which makes it possible to interpret the ultrasound records.

The objective of the thesis was to evaluate the quality of anal sphincter imaging

in dependence on the technical standard of the ultrasound devices.

I elaborated questionnaires and sent them to chosen workplaces. Each workplace

is thus represented by a questionnaire with replies and a supplement which includes the

pictures of technical equipment and a concrete image of anal sphincters. These images

were described and assessed subjectively, on the basis of obtained parameters and

personal experience.

According to the results of the thesis it is possible to state that the technical

standard of the equipment considerably influences the quality of anal sphincter images.

The contribution of the bachelor thesis can be seen in providing the

professionals as well as the public with more information on the theme in question.
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ÚVOD

Snímání struktur pánevního dna je v současnosti velmi zajímavé. V posledních

dvou desetiletích se zájem o toto odvětví zvyšuje za účelem prohloubení znalostí o

anatomii pánevního dna (třeba ve vztahu k fyziologii a patofyziologii) a zlepšení

diagnostických technologií. Obzvláště ultrasonografie a magnetická rezonance se staly

nejužitečnějšími postupy ve snímání pánevního dna. Jejich výsledky by se měly

efektivně sloučit s ostatními diagnostickými kroky (jako endoskopie, anorektální

manometrie a elektrofyziologie a defekografie), čímž by vzniklo kompletní

vyhodnocení rakovinových a funkčních anorektálních onemocnění. Díky tomuto

sjednocení bude možné naplánovat nejlepší léčbu. Tento přístup se ukázal jako velmi

užitečný pro kolorektální chirurgy, obzvláště pokud se kolorektální chirurg sám přímo

zapojí do diagnostického procesu. V tomto ohledu se prokázalo, že znalosti anatomie

anorektální oblasti a schopnosti provádět anorektální operace jsou lepší u

specializovaných chirurgů než u chirurgů obecných. Ultrasonografické postupy

v diagnostice jsou vhodné jak pro denní práci na klinice, tak i pro výzkum v oblasti

chirurgické proktologie.

Prvním problémem, na který narazili vyšetřující při použití transrektální

ultrasonografie (TRUS), byla samozřejmě důvěra v ultrasonografické snímání. Tato

základní technologie však předvedla fascinující vlastnosti při přesném vymezení

anatomické struktury řitního otvoru a konečníku a je (spolu s jednoduchým použitím,

pohodlím pro pacienty a nízkými náklady) jedním z nejzajímavějších charakteristických

prvků vyšetření v této oblasti. Obzvláště v posledním desetiletí jsme zaznamenali

zvýšený zájem o TRUS díky její možnosti v diagnostice. Širší využití tohoto postupu

dále zpřesnilo klinické indikace a zvětšilo pole jeho využití.

Ambiciózním cílem tohoto diagnostického nástroje je správná identifikace velmi

malých a tenkých struktur, které nemají žádné přesné styčné plochy a hranice s dalšími

sousedními strukturami a které je často složité změřit. Tato metoda (TRUS) společně

s magnetickou rezonancí (MR) přispívá k úpravě předchozích odhadovaných poznatků

o anorektální anatomii a přiměřeně koreluje snímání s onemocněními pánevního dna. (5)
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1. SOUČASNÝ STAV

V České republice (na rozdíl od zahraničí) je endosonografie málo používanou

metodou k zobrazení řitních svěračů. Je to dáno jednak poměrně nákladným technickým

vybavením, nízkým počtem lékařů – specialistů a v neposlední řadě také z důvodu

nedostatečné dostupnosti informací o vyšetření.

1.1 Anatomie

1.1.1 Anatomie tlustého střeva a konečníku

Tlusté střevo (intestinum crassum) začíná aborálně od iliocekální chlopně

slepým střevem (caecum), ze kterého vybíhá červovitý výběžek (appendix

vermiformis). Cékum přechází do vzestupného tračníku (colon ascendens), hepatární

flexurou do tračníku příčného (colon transversum). Přes lineární flexuru pokračuje do

tračníku sestupného (colon descendens), dále pak pokračuje jako esovitá klička (colon

sigmoideum) do konečníku (rectum), který končí análním kanálem (canalis analis).

Tlusté střevo měří 1,2 až 1,5 metru. Největší vnitřní průměr tlustého střeva je v céku, asi

7,5 – 8,2 cm, nejmenší je v esovité kličce. Na povrchu tlustého střeva nalézáme tři ténie,

což jsou světlejší pruhy zesílené střevní svaloviny. Jeden z pruhů je obrácen dorzálně

(taenia mesocolica), jeden ventrokraniálně (taenia omentalis) a jeden kaudálně (taenia

libera). Všechny tři ténie se sbíhají na apendix. Na konečníku tvoří souvislý plášť

podélné svaloviny. Haustra coli, výpuky, jsou místa zevně vyklenutá mezi téniemi.

Apppendicies epiploicae jsou stopkaté výběžky serózy tlustého střeva vyplněné

tukovým vazivem. Vyskytují se hlavně v blízkosti ténií. Cékum, kolon ascendens a

descendens leží sekundárně retroperitoneálně, kolon transverzum a sigmoideum

intraperitoneálně. Rektum leží retroperitoneálně až po Douglesův prostor (nejnižší

místo peritoneální výchlipky).

Konečník (rectum), poslední úsek tlustého střeva, je uložen v pánevní dutině a

měří 15 – 16 cm. Sahá od řitního otvoru do výše třetího křížového obratle. Dělíme ho na

dvě části: pars pelvina, jejíž střední část se nazývá ampula, a pars perinealis (analis).

Stěna konečníku nemá ténie, je tvořena souvislou vrstvou podélné (zevní) a cirkulární
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(vnitřní) svaloviny. V luminu ampuly jsou tři poloměsíčíté řasy (plicae transversales

recti). Střední řasa (Kohlrauschova) na pravé straně je nejnápadnější, je v hloubce 6 – 7

cm od řiti. Řitní kanál (canalis analis, anus) má vnitřní a vnější svěrač. Vnitřní svěrač

(m. sphincter ani internus) je tvořen hladkou svalovinou, zatím co svěrač vnější (m.

sphincter ani externus) svalovinou příčně pruhovanou.

Sliznice recta je tlustá s četnými pohárkovitými buňkami. Podslizniční vazivo je

řídké, což umožňuje prolapsy sliznice. Svalovina je mohutná, v oblasti Kohlrauschovy

řasy zesiluje ve sphincter ani tertius. Po tuto řasu je rectum kryto serózou, níže je seróza

jen na jeho přední stěně.

Arteriální zásobení rekta zajišťuje nepárová arteria rectalis superior, která se při

dolním okraji 3. křížového obratle dělí na pravou a levou větev a zajišťuje výživu rekta

až po musculus levator ani. Zásobení análního okraje je z arteria rectalis media a arteria

rectalis inferior, které jsou větvemi arteria iliaca interna.(2)

1.1.2 Anatomie perineální krajiny

Anatomicky je perineem označována oblast pánevního východu kaudálně od

pánevní (levátorové) diafragmy. Její hranice tvoří vpředu dolní okraje kosti pubické a

vzadu sakrotuberální vazy. Pánevní východ je rozdělen příčně linií spojující přední části

hrbolů kostí sedacích na přední urogenitální a zadní anální triangl.

Urogenitální triangl

Svaly jsou rozděleny na povrchovou (musculus bulbospongiosus, transversus

superficialis a ischiocavernosus) a hlubokou skupinu. U ženy je musculus transversus

perinei profundus (ležící mezi horní a dolní fascii perineální membrány, která tvoří


[…]


vlastního vyšetření je poukazováno na horší kvalitu zobrazení vnějšího řitního svěrače

(EAS) u žen a to hlavně v přední části řitního kanálu. Z hlediska budoucnosti je TRUS

považována za perspektivní zobrazovací metodu.
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5. DISKUSE

Ve své práci se zabývám otázkou, do jaké míry a zda vůbec ovlivňuje volba

ultrazvukové sondy kvalitu zobrazení řitních svěračů. V souvislosti se stanoveným

cílem byla formulována následující hypotéza. „ Volba správného ultrazvukového

přístroje a měniče je zásadním činitelem ovlivňujícím kvalitu zobrazení řitních

svěračů.“

Z dotazníků je patrné, že nejpoužívanější frekvencí sond je 7 MHz. Volba

frekvence vyšetřovací sondy je určitým kompromisem. Z fyzikálního principu

ultrazvuku vyplývá, že se zvyšující frekvencí roste rozlišovací schopnost, ale současně

se zvyšuje útlum ultrazvuku, který omezuje zachycení odrazů z větší hloubky. Pro

vyšetření tkání a orgánů ve větší hloubce se tedy používá sond o nižších frekvencích

(2,5-5 MHz), pro vyšetření orgánů na povrchu se používá sond o vyšších frekvencích (

7-16 MHz). Víme, že při endosonografii je transrektální sonda v těsném kontaktu s

análním kanálem a tedy i řitními svěrači. Proto tedy volíme sondu, která používá

vyšších kmitočtů. Oblast zájmu je ostře prokreslena, vzdálenější struktury, které mohou

být hůře viditelné, nejsou pro nás až tak důležité. V dnešní době přední výrobci

ultrazvuků a ultrazvukových sond dodávají na trh transrektální sondy o frekvenci 6-16

MHz. V neposlední řadě na výběru sondy záleží i kvalita ultrazvukového přístroje, jeho

výkon a velikost rozlišení.

Přestože zkoumaných pracovišť bylo poměrně málo a technické vybavení a

používané ultrazvukové sondy si byly, co se týká základních parametrů, více méně

podobné, můžeme říct, že právě tyto atributy mají zásadní vliv na kvalitu zobrazení

řitních svěračů. Vývoj ultrazvukových přístrojů jde velkou rychlostí dopředu a jen ty

nejvýkonnější a nejmodernější ultrazvuky mohou poskytnout nejlepší ultrazvukový

obraz a mnoho dalších vedlejších funkcí. Na druhou stranu je nutno podotknout, že i

starší ultrazvukové přístroje jsou schopné poměrně kvalitně (a v případě vyšetření

řitních svěračů zcela dostačujícím způsobem) zobrazit námi požadovanou oblast zájmu.

Domnívám se tedy, že cíl práce i hypotéza byly splněny.
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6. ZÁVĚR

Výsledkem bakalářské práce je především vytvoření souhrnného textu, který

obsahuje přehled o endosonografickém vyšetření řitních svěračů. Praktická část práce

byla věnována snaze zjistit závislost kvality zobrazení na technickém vybavení

pracoviště.

V teoretické části práce se zmiňuji o základní anatomii řitních svěračů a

bezprostředního okolí. Dále je popsán fyzikální princip ultrazvuku a ultrazvukový

přístroj jako takový. Podstatnou částí teoretického rozboru je popis indikací a diagnóz,

které vedou k endosonografickému vyšetření. Detailněji se zabývám problematikou

anální inkontinence. V práci jsou okrajově zahrnuty také jiné vyšetřovací metody, které

buď endosonografické vyšetření plnohodnotně z hlediska kvality nahrazují (MR) nebo

toto vyšetření doplňují.

V závěrečné části práce jsem se pokusil řešit otázku kvality zobrazení a vlivu

použitého ultrazvukového přístroje a transrektální sondy na výsledný sonografický

obraz svěračů. Díky pochopení nečetných pracovišť v České republice, která se mi

podařilo kontaktovat a která se problematikou zabývají, jsem mohl formou dotazníků

získat informace o jejich vybavení a sonografickém obrazu, který je podkladem

k posouzení řitních svěračů na konkrétním pracovišti. Porovnal jsem vyplněné

dotazníky z vybraných nemocnic a subjektivně posoudil kvalitu zobrazení řitních

svěračů a základních anatomických struktur perianální oblasti, při použití rozdílných

transrektálních sond. Po subjektivním zhodnocení kvality ultrazvukových obrázků a

prostudování obecných fyzikálních zákonitostí jsem zjistil, že moderní ultrazvukové

přístroje a transrektální sondy o vyšších kmitočtech zobrazují sice řitní svěrače

kvalitněji z hlediska rozlišení v nízkém i vysokém kontrastu, nenahrazují však

topograficky mnohem přehlednější obraz měničů s cirkulárním typem zobrazení.

Minimální jsou zatím zkušenosti s 3D zobrazením.

Jelikož na téma endosonografie řitních svěračů existuje v české odborné

literatuře pouze několik prací, domnívám se, že informace obsažené v mé bakalářské
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práci mohou posloužit jako přehled situace v této široce interdisciplinární problematice

v České republice. Dále se mi podařilo nepřímo jednotlivá pracoviště odborně propojit

a podnítit tak širší diskusi na dané téma i v odborných kruzích. Lze očekávat, že se díky

tomu v roce 2009 příslušní odborníci setkají na celostátním symposiu Endosonografie a

postprocesing na zámku Kozel u Plzně.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA

� Anální inkontinence

� Endosonografie

� Řitní svěrač

� Ultrazvukový přístroj

� Ultrazvuková sonda
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9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

� EAS - external anal sphincter

� IAS - internal anal sphincter

� TRUS - transrektální ultrasonografie

� LM - longitudinal muscle

� MR - magnetická rezonance