POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: PAVEL JURÁK, DIŠ
- Studijní obor: Radiologický asistent
- Oponent bakalářské práce: MDr. RICHARD SERVÉNS, Ph.D.
- Katedra: PŘEDNOSTA CENTRA CHIRURGICKÉ GASTROENTEROLOGIE
- Název bakalářské práce: NHŠKB V PRAZE
..... ENDOSKOPIE PÍTNÍCH SVĚRAČÍ
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....

... Po stránce formální a jazykové (až na několik překlepů v kapitole o příčinách anální
... inkontinence) lze hodnotit práci jako velmi dobrou. Jejím hlavním přínosem je, že se dotýká
... velice aktuálního problému, kterým je nedostatečné využití endosonografie v diagnostice
... onemocnění análního kanálu a konečníku. Endosonografie, ve světě velice časté vyšetření, je
... v ČR spíše výjimkou. Přitom je tato metoda technicky nenáročná; ve srovnání s jinými typy
... vyšetření (např. MR či CT) nepoměrně lacinější a v rukou zkušeného specialisty vysoce
... spolehlivá. Jaká je současná situace v ČR je patrné i z vlastních výsledků dotazníkové akce,
... kdy odpovědělo pouze 5 z dotazovaných pracovišť:.....

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

CO JE MESOREKTUM ?

.....
.....
.....

Datum: 25. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: